Culicidae, estipulando-se os seguintes valores: 

a) Limpeza manual ou com utilização de máquinas manuais: 0,50 (zero 
vírgula cinquenta) U.F.M. – Unidade Fiscal do Município. 

b) Utilização de máquinas pesadas (caminhões, retroescavadeira, pá, entre 
outros): 0,666 (zero vírgula seiscentos e sessenta e seis reais) U.F.M. – Unidade Fiscal 
do Município -, a hora efetivamente trabalhada. 

Art. 8º - Ficam os responsáveis por imóveis dotados de piscinas obrigados a 
manter tratamento adequado da água de forma a não permitir a instalação ou 
proliferação de mosquitos.